
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2477
 
Revoca DGR n. 958/2004. Approvazione delle “Procedure di gestione degli interventi di edilizia sanitaria
e ammodernamento tecnologico delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”.
 
 
 
Il Presidente della Giunta, di concerto con l’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita e dalla Sezione Lavori
Pubblici riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
per regolamentare e supportare l’attività di gestione e controllo sugli investimenti di edilizia sanitaria
legati all’attuazione dell’Accordo di programma stralcio Stato-Regioni per l’anno 2004 di cui all’ex art 20
L. n. 67/1988 recante “Programma di intervento, finalizzato all’ammodernamento strutturale, tecnologico
ed organizzativo del S.S.R. in attuazione del Piano di Salute 2002- 2007” è stata adottata la DGR n. 958
del 29 giugno 2004;
con la suddetta DGR n. 958/2004 è stato approvato il documento allegato recante “Procedure
disciplinanti i rapporti tra l’Assessorato regionale alla Sanita e Servizi Sociali, l’Assessorato regionale ai
Lavori Pubblici per la realizzazione di pro grammi di Edilizia Sanitaria”;
le suddette procedure definiscono l’iter relativo all’approvazione della progettazione a base di gara,
all’ammissione a finanziamento, all’erogazione del finanziamento, all’approvazione di eventuali perizie di
variante ed ai controlli per gli interventi di edilizia sanitaria ricompresi nei vani programmi di investimento
(art. 20 L. 67/88, L. 135/90, L. 34/96, art. 28 L. 488/99, art. 1 d.lgs. 254/2000, art. 71 L. 448/98, D.L.
450/98 convertito in L. n.39/99);
con successive deliberazioni della Giunta regionale n. 706/2010 e n. 1608/2014 si è disposto di
escludere dalle procedure di cui alla DGR n. 958/2004 gli interventi sanitari ricompresi nel PO FESR
2007/2013, Asse II, Linea 3.1 e nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Benessere e Salute” di cui
alla DGR n. 2787/2012, finanziato dal Fonda per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (Del. CIPE n.
60/2012, n. 79/2012, n. 87/2012, n. 92/2012);
la suddetta esclusione e stata motivata dalla circostanza che gli interventi di edilizia sanitaria finanziati
con le risorse straordinaria ed aggiuntive del Fonda di Sviluppo e Coesione e del PO FESR sono già
sottoposti a specifiche e rigorose procedure ad hoc, conformi alla normativa nazionale e comunitaria, di
verifica di ammissibilità a finanziamento e di controllo sia in corso d’opera sia a conclusione degli
interventi, da parte degli Organi di Controllo ordinariamente previsti per i finanziamenti comunitari
(Responsabili van, Autorità di Gestione, Audit, ecc.) per cui l’applicazione delle procedure di cui alla
DGR n. 958/2004 avrebbe costituito un inutile appesantimento del procedimento amministrativo.
 
Considerato che:

1



le procedure di cui alla DGR n. 958/2004 sono tuttora cogenti per gli altri interventi di edilizia sanitaria in
corso di realizzazione, con particolare riferimento a quelli finanziati con le risorse ex art. 71 della l. n.
447/98 (Programma di Riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani) ed art. 20 l. n.
67/1988 (Programma di investimenti in edilizia e tecnologie - Accordo 2004 e 2007);
a seguito dell’entrata in vigore del DPR n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, che disciplina dettagliatamente le fasi di progettazione,
affidamento ed esecuzione del lavori pubblici che sono eseguite sotto la diretta responsabilità del
responsabile unico del procedimento, si rende necessario apportare alcune modifiche alle procedure
approvate con DGR n. 958/2004;
le suddette modifiche, concordate tra la Sezione Sistemi Informativi e Investimenti in Sanita e la Sezione
Lavori Pubblici della Regione Puglia, sulla base dell’esperienza maturata negli anni di applicazione e
delle osservazioni pervenute dai responsabili delle strutture tecniche delle Aziende ed Enti del servizio
Sanitario Regionale, hanno lo scopo di:
a) meglio definire, in un’ottica di semplificazione amministrativa, di accelerazione delle fasi realizzative e
di ottimizzazione delle risorse, l’iter procedimentale applicabile, definendo i tempi dello stesso e le
relative responsabilità;
b) concentrare la fase di monitoraggio e di controllo delle strutture regionali sulla compatibilità degli
interventi con gli strumenti di programmazione in materia sanitaria e sulla ammissibilità a finanziamento,
piuttosto che sulla gestione dal punto di vista tecnico, amministrativo e contabile della fase esecutiva
degli interventi di responsabilità esclusiva del RUP dell’Ente attuatore.
c) eliminare visti di controllo sul certificati di pagamento e provvedimenti di omologazione da parte della
Sezione Lavori Pubblici, non previsti dal DPR n. 207/2010, in quanto di responsabilità del RUP,
riconducendo i compiti della Sezione Lavori Pubblici ad un ruolo di alta vigilanza in accordo con quanto
previsto dalla L.R. n. 13/2001. A tal fine, prima dell’avviamento all’esercizio delle opere di che trattasi,
sarà assicurato l’espletamento del collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera, con le modalità
previste nell’art. 21 della L.R. n. 13/01 in quanto compatibili con la vigente normativa statale.
 
Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta Regionale di:
approvare il documento “Procedure di gestione degli interventi di edilizia sanitaria e ammodernamento
tecnologico delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”, allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrale e sostanziale;
disporre che le Aziende e gli Enti pubblici del Servizio Sanitario Regionale si conformino alle procedure
di cui sopra dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, secondo le indicazioni operative di dettaglio a cura della Sezione Sistemi Informativi e
Investimenti in Sanita di concerto con la Sezione Lavori Pubblici;
revocare dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia le disposizioni di cui alla DGR n. 958/2004.
 
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. a) della L.R. 4.2.1997, n. 7
 
Il Presidente, di concerto con l’Assessore al Trasporti e Lavori Pubblici sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 

2



LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente, di concerto con l’Assessore al Trasporti e
Lavori Pubblici
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
di approvare la relazione del Presidente cosi come in narrativa indicata, che qui si intende integralmente
trascritta, e conseguentemente di:
 
approvare il documento “Procedure di gestione degli interventi di edilizia sanitaria e ammodernamento
tecnologico delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”, allegato al presente provvedimento
per costituirne parte integrale e sostanziale;
 
disporre che le Aziende e gli Enti pubblici del Servizio Sanitario Regionale si conformino alle procedure
di cui sopra dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, secondo le indicazioni operative di dettaglio a cura della Sezione Sistemi Informativi e
Investimenti in Sanita di concerto con la Sezione Lavori Pubblici;
 
revocare dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia le disposizioni di cui alla DGR n. 958/2004;
 
disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


